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TAVOLA N.1 – CINA: BILANCIA COMMERCIALE 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Aprile)  

  2018 2019 2020 %Δ 2020/2019 

Importazioni 671.91 659.21 619.87 -5.97 

Esportazioni 742.85 745.10 678.27 -8.97 

TOTALE INTERSCAMBIO 1414.76 1404.32 1298.14 -7.56 

SALDO  70.95 85.89 58.39 -27.50 (var.ass.) 

 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

  2017 2018 2019 %Δ 2019/18 

Importazioni 1790.00 2135.75 2077.10 -2.75 

Esportazioni 2279.16 2486.70 2499.03 0.50 

TOTALE INTERSCAMBIO 4069.16 4622.44 4576.13 -1.00 

SALDO 489.16 350.95 421.93 70.98 (var.ass.) 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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TAVOLA N.2 – IMPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI FORNITORI 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Aprile)  

Rank Partner 2018 2019 2020 
Quote % %Δ 

2020/2019 2018 2019 2020 

0 _Mondo 671.91 659.21 619.87 100 100 100 -5.97 

1 Taiwan 55.05 51.57 54.22 8.19 7.82 8.75 5.14 

2 Corea del Sud 64.11 56.70 52.16 9.54 8.60 8.42 -8.01 

3 Giappone 56.77 54.62 51.97 8.45 8.29 8.38 -4.86 

4 Australia 34.09 37.70 37.77 5.07 5.72 6.09 0.19 

5 Stati Uniti 55.73 38.97 36.67 8.29 5.91 5.92 -5.92 

6 Cina 44.22 39.73 35.08 6.58 6.03 5.66 -11.71 

7 Germania 34.04 34.04 29.78 5.07 5.16 4.80 -12.54 

8 Brasile 20.05 24.86 23.20 2.99 3.77 3.74 -6.68 

9 Malesia 19.19 20.89 22.08 2.86 3.17 3.56 5.7 

10 Vietnam 18.45 16.18 20.98 2.75 2.45 3.39 29.7 

11 Russia 17.48 19.08 20.42 2.60 2.90 3.29 7.01 

12 Arabia Saudita 13.35 17.28 15.43 1.99 2.62 2.49 -10.69 

18 Francia 9.30 10.53 8.32 1.39 1.60 1.34 -21.04 

19 Regno Unito 7.51 7.46 6.48 1.12 1.13 1.05 -13.08 

25 Italia 6.74 6.73 5.86 1.00 1.02 0.95 -12.97 

37 Spagna 2.95 2.72 3.08 0.44 0.41 0.50 13.29 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

Rank Partner 2017 2018 2019 
Quote % 

%Δ 2019/18 
2017 2018 2019 

0 _Mondo 1790.00 2135.75 2077.10 100 100 100 -2.75 

1 Corea del Sud 177.52 204.64 173.58 9.92 9.58 8.36 -15.18 

2 Taiwan 155.38 177.61 173.00 8.68 8.32 8.33 -2.60 

3 Giappone 165.33 180.66 171.76 9.24 8.46 8.27 -4.93 

4 Cina 131.62 146.22 129.78 7.35 6.85 6.25 -11.24 

5 Stati Uniti 150.40 155.12 122.71 8.40 7.26 5.91 -20.89 

6 Australia 86.26 105.81 121.43 4.82 4.95 5.85 14.76 

7 Germania 96.79 106.33 105.11 5.41 4.98 5.06 -1.14 

8 Brasile 58.30 77.57 79.80 3.26 3.63 3.84 2.87 

9 Malesia 54.35 63.21 71.83 3.04 2.96 3.46 13.64 

10 Vietnam 50.56 63.96 64.13 2.82 3.00 3.09 0.28 

11 Russia 41.01 59.14 61.05 2.29 2.77 2.94 3.23 

12 Arabia Saudita 31.76 45.85 54.18 1.77 2.15 2.61 18.16 

16 Francia 27.29 32.20 32.58 1.53 1.51 1.57 1.17 

21 Regno Unito 22.25 23.87 23.90 1.24 1.12 1.15 0.11 

24 Italia 20.41 21.06 21.41 1.14 0.99 1.03 1.66 

41 Spagna 8.00 8.75 8.60 0.45 0.41 0.41 -1.69 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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SERIE DECENNALE (2010-2019) PRINCIPALI PAESI FORNITORI – Miliardi di dollari 

Rank 

2019 
Partner 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Quote % 

2019 

%Δ 

2019/18 

0 _Mondo 1393.91 1741.43 1817.34 1949.30 1963.11 1601.72 1524.70 1790.00 2135.75 2077.10   -2.75 

1 Corea del Sud 138.02 161.67 166.59 182.88 190.29 174.29 158.93 177.52 204.64 173.58 8.36 -15.18 

2 Taiwan 115.65 124.90 132.19 156.51 152.31 144.49 139.93 155.38 177.61 173.00 8.33 -2.60 

3 Giappone 176.30 194.41 177.73 162.22 162.69 142.74 145.43 165.33 180.66 171.76 8.27 -4.93 

4 Cina 106.78 122.38 142.82 156.80 143.81 143.45 128.78 131.62 146.22 129.78 6.25 -11.24 

5 Stati Uniti 101.31 118.12 127.76 145.93 153.13 144.03 132.74 150.40 155.12 122.71 5.91 -20.89 

6 Australia 59.70 80.93 78.59 91.56 90.13 65.14 63.54 86.26 105.81 121.43 5.85 14.76 

7 Germania 74.38 92.76 92.03 94.13 104.78 87.48 86.16 96.79 106.33 105.11 5.06 -1.14 

8 Brasile 38.04 52.65 52.06 53.67 51.98 44.38 45.41 58.30 77.57 79.80 3.84 2.87 

9 Malesia 50.38 62.02 58.25 60.05 55.77 53.23 49.04 54.35 63.21 71.83 3.46 13.64 

10 Vietnam 6.97 11.11 16.23 16.89 19.93 23.96 37.19 50.56 63.96 64.13 3.09 0.28 

11 Russia 25.81 39.04 43.95 39.57 41.56 33.16 32.02 41.01 59.14 61.05 2.94 3.23 

12 Arabia Saudita 32.86 49.55 54.95 53.50 48.68 30.14 23.60 31.76 45.85 54.18 2.61 18.16 

13 Thailandia 33.20 39.04 38.46 38.11 38.21 37.21 38.67 41.86 44.63 46.16 2.22 3.42 

14 Singapore 24.58 27.76 28.43 29.86 30.54 26.02 23.73 29.45 33.73 35.22 1.70 4.41 

15 Indonesia 20.76 31.32 32.03 31.48 24.59 19.82 21.26 28.51 34.15 34.06 1.64 -0.26 

16 Francia 17.10 22.07 24.23 23.01 27.10 24.99 22.55 27.29 32.20 32.58 1.57 1.18 

17 Canada 14.79 21.56 22.76 24.13 21.13 18.55 17.42 19.79 28.36 28.16 1.36 -0.71 

18 Svizzera 8.37 11.55 9.75 9.68 10.36 9.04 8.85 9.67 38.52 27.26 1.31 -29.22 

19 Cile 17.76 20.58 20.61 20.80 21.13 18.70 18.41 20.81 26.73 26.23 1.26 -1.86 

20 Sudafrica 11.42 16.14 15.67 18.04 17.99 15.35 13.73 17.46 27.29 25.92 1.25 -5.00 

21 Regno Unito 11.30 14.55 16.81 18.98 23.55 18.91 18.65 22.25 23.87 23.90 1.15 0.11 

22 Iraq 6.27 10.41 12.64 17.97 20.75 12.66 10.62 13.72 22.50 23.87 1.15 6.12 
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23 Angola 22.81 24.89 33.46 31.95 31.10 15.98 13.82 20.05 25.83 23.65 1.14 -8.41 

24 Italia 13.99 17.57 16.24 17.56 19.27 16.86 16.72 20.41 21.06 21.41 1.03 1.66 

25 Filippine 16.20 17.99 19.68 18.21 21.05 19.02 17.35 19.20 20.61 20.21 0.97 -1.97 

 

SERIE DECENNALE: Importazioni della Cina dall’Italia (Miliardi di dollari) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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TAVOLA N.3 – ESPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI CLIENTI 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Aprile) 

Rank Partner 2018 2019 2020 
Quote % %Δ 

2020/2019 2018 2019 2020 

0 _Mondo 742.85 745.10 678.27 100 100 100 -8.97 

1 Stati Uniti 135.58 122.72 100.32 18.25 16.47 14.79 -18.25 

2 Hong Kong 88.29 82.01 71.78 11.89 11.01 10.58 -12.47 

3 Giappone 46.65 45.54 43.29 6.28 6.11 6.38 -4.96 

4 Corea del Sud 34.71 35.47 33.31 4.67 4.76 4.91 -6.09 

5 Vietnam 25.03 27.75 29.81 3.37 3.72 4.39 7.42 

6 Germania 23.40 25.63 23.05 3.15 3.44 3.40 -10.03 

7 Paesi Bassi 21.81 21.86 20.79 2.94 2.93 3.07 -4.87 

8 India 23.33 22.48 18.66 3.14 3.02 2.75 -17 

9 Taiwan 14.99 16.43 17.60 2.02 2.21 2.60 7.13 

10 Singapore 15.61 16.58 17.33 2.10 2.23 2.56 4.55 

11 Thailandia 13.44 13.06 14.71 1.81 1.75 2.17 12.66 

12 Malesia 13.94 15.41 14.70 1.88 2.07 2.17 -4.61 

13 Regno Unito 15.76 18.73 14.63 2.12 2.51 2.16 -21.88 

22 Francia 9.32 9.99 8.88 1.25 1.34 1.31 -11.12 

23 Italia 10.12 10.29 8.84 1.36 1.38 1.30 -14.15 

25 Spagna 7.36 8.14 7.26 0.99 1.09 1.07 -10.81 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

Rank Partner 2017 2018 2019 
Quote % 

%Δ 2019/18 
2017 2018 2019 

0 _Mondo 2279.16 2486.70 2499.03 100 100 100 0.50 

1 Stati Uniti 433.15 478.40 418.67 19.01 19.24 16.75 -12.48 

2 Hong Kong 281.04 302.04 278.95 12.33 12.15 11.16 -7.64 

3 Giappone 137.53 147.05 143.27 6.03 5.91 5.73 -2.57 

4 Corea del Sud 103.03 108.76 111.00 4.52 4.37 4.44 2.06 

5 Vietnam 72.36 83.88 97.87 3.18 3.37 3.92 16.68 

6 Germania 71.46 77.49 79.77 3.14 3.12 3.19 2.95 

7 India 68.14 76.68 74.83 2.99 3.08 2.99 -2.41 

8 Paesi Bassi 67.59 72.84 73.96 2.97 2.93 2.96 1.54 

9 Regno Unito 57.41 56.54 62.41 2.52 2.27 2.50 10.37 

10 Taiwan 44.02 48.64 55.08 1.93 1.96 2.20 13.24 

11 Singapore 46.23 49.04 54.73 2.03 1.97 2.19 11.60 

12 Malesia 42.27 45.38 52.13 1.86 1.83 2.09 14.89 

13 Russia 43.32 47.97 49.74 1.90 1.93 1.99 3.70 

21 Italia 29.28 33.17 33.50 1.29 1.33 1.34 0.99 

23 Francia 27.83 30.67 32.99 1.22 1.23 1.32 7.56 

24 Spagna 23.11 24.95 26.88 1.01 1.00 1.08 7.71 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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SERIE DECENNALE (2010-2019) ESPORTAZIONI DELLA CINA: PRINCIPALI PAESI CLIENTI – Miliardi di dollari 

Rank 

2019 
Partner 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Quote % 

2019 

%Δ 

2019/18 

0 _Mondo 1578.44 1899.28 2050.11 2210.66 2343.22 2280.50 2135.31 2279.16 2486.70 2499.03  0.50 

1 Stati Uniti 283.18 324.30 351.88 368.35 396.06 410.14 389.14 433.15 478.40 418.67 16.75 -12.48 

2 Hong Kong 218.21 267.52 322.90 383.13 360.95 332.73 292.61 281.04 302.04 278.95 11.16 -7.64 

3 Giappone 120.26 147.29 151.51 149.91 149.45 135.94 129.62 137.53 147.05 143.27 5.73 -2.57 

4 Corea del Sud 68.81 82.93 87.65 91.17 100.40 101.43 95.79 103.03 108.76 111.00 4.44 2.06 

5 Vietnam 23.12 29.09 34.22 48.60 63.62 66.37 62.05 72.36 83.88 97.87 3.92 16.68 

6 Germania 68.07 76.43 69.18 67.35 72.73 69.22 66.05 71.46 77.49 79.77 3.19 2.95 

7 India 40.88 50.49 47.75 48.45 54.24 58.26 59.44 68.14 76.68 74.83 2.99 -2.41 

8 Paesi Bassi 49.71 59.48 58.92 60.32 64.92 59.67 58.06 67.59 72.84 73.96 2.96 1.54 

9 Regno Unito 38.78 44.11 46.28 50.94 57.13 59.69 56.65 57.41 56.54 62.41 2.50 10.37 

10 Taiwan 29.64 35.07 36.77 40.65 46.28 45.05 41.08 44.02 48.64 55.08 2.20 13.24 

11 Singapore 32.33 35.30 40.32 45.61 48.71 53.13 47.46 46.23 49.04 54.73 2.19 11.60 

12 Malesia 23.82 27.90 36.53 45.93 46.28 44.19 39.44 42.27 45.38 52.13 2.09 14.89 

13 Russia 29.59 38.89 44.07 49.61 53.69 34.81 37.70 43.32 47.97 49.74 1.99 3.70 

14 Australia 27.23 33.91 37.76 37.56 39.12 40.39 38.07 41.70 47.33 48.21 1.93 1.85 

15 Messico 17.87 23.98 27.52 28.97 32.26 33.81 32.55 36.00 44.01 46.38 1.86 5.38 

16 Indonesia 21.97 29.26 34.29 36.94 39.07 34.38 32.84 34.88 43.19 45.64 1.83 5.68 

17 Thailandia 19.76 25.70 31.22 32.73 34.31 38.30 38.30 38.88 42.88 45.60 1.82 6.33 

18 Filippine 11.56 14.26 16.77 19.83 23.46 26.69 30.36 32.19 35.04 40.75 1.63 16.30 

19 Canada 22.21 25.25 28.11 29.20 30.00 29.43 27.86 31.77 35.15 36.92 1.48 5.02 

20 Brasile 24.46 31.85 33.43 36.19 34.93 27.43 22.18 29.26 33.67 35.54 1.42 5.58 
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21 Italia 31.14 33.71 25.66 25.75 28.76 27.85 26.56 29.28 33.17 33.50 1.34 0.99 

22 Emirati Arabi Uniti 21.24 26.82 29.58 33.40 39.04 37.07 30.87 28.97 29.65 33.41 1.34 12.69 

23 Francia 27.65 29.99 26.89 26.71 28.71 26.77 25.01 27.83 30.67 32.99 1.32 7.56 

24 Spagna 18.17 19.71 18.23 18.92 21.52 21.88 21.69 23.11 24.95 26.88 1.08 7.71 

25 Polonia 9.45 10.94 12.39 12.58 14.26 14.35 15.25 18.00 20.88 23.88 0.96 14.37 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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TAVOLA N.4 – CINA: BILANCIA COMMERCIALE CON L’ITALIA 

Miliardi di dollari 

 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Aprile) 

 2018 2019 2020 %Δ 2020/2019 

Esportazioni verso Italia 10.12 10.29 8.84 -14.15 

Importazioni da Italia 6.74 6.73 5.86 -12.97 

TOTALE INTERSCAMBIO 16.86 17.02 14.69 -13.68 

SALDO 3.39 3.56 2.98 -0.58 (var.ass) 

 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

 2017 2018 2019 %Δ 2019/18 

Esportazioni verso Italia 29.28 33.17 33.50 +0.99 

Importazioni da Italia 20.41 21.06 21.41 +1.66 

TOTALE INTERSCAMBIO 49.69 54.23 54.91 +1.25 

SALDO 8.87 12.11 12.09 -0.02 (var.ass) 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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TAVOLA N.5 – ITALIA: QUOTA DI MERCATO SULLE IMPORTAZIONI DELLA CINA 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre) 

 

  2017 2018 2019 

Quota di mercato 1.14% 0.99% 1.03% 

 

  

0.90%

0.95%

1.00%

1.05%

1.10%

1.15%

1.20%

2017 2018 2019

Quota di mercato



ICE-Italian Trade Agency – Beijing Office 

Government Agency 

意大利对外贸易委员会 – 北京办事处 

政府机构 
 

 5/29/2020  14 

TAVOLA N.6 – CINA: PRINCIPALI PRODOTTI IMPORTATI DALL’ITALIA 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Aprile) 

HS Descrizione 2018 2019 2020 
Quota di mercato (%) %Δ 

2020/2019 2018 2019 2020 

  Italia                6.737 6.728 5.855 100 100 100 -12.97 

84 Macchinari 1.762 1.593 1.417 26.15 23.68 24.20 -11.07 

30 Prodotti farmaceutici 0.549 0.575 0.810 8.15 8.54 13.83 40.88 

85 Macchinari elettrici 0.404 0.381 0.362 5.99 5.66 6.18 -4.91 

42 Lavori di pelle/cuoio; Selleria; Borse 0.409 0.458 0.327 6.07 6.81 5.59 -28.59 

90 Strum.Ottica, appare.medici 0.350 0.291 0.222 5.20 4.33 3.79 -23.78 

39 Plastica 0.206 0.198 0.208 3.06 2.94 3.56 5.55 

62 Abbigliamento in tessuto 0.223 0.249 0.190 3.31 3.70 3.25 -23.63 

64 Calzature 0.226 0.276 0.186 3.35 4.10 3.17 -32.66 

71 Pietre preziose, metalli 0.101 0.173 0.177 1.49 2.58 3.03 2.24 

94 Mobili 0.206 0.209 0.176 3.06 3.10 3 -15.71 

87 Veicoli, non ferroviari 0.423 0.407 0.158 6.27 6.06 2.71 -61.12 

73 Prodotti di ferro / acciaio 0.145 0.137 0.125 2.15 2.04 2.14 -8.96 

38 Varie. Prodotti chimici 0.103 0.131 0.124 1.53 1.95 2.12 -5.39 

33 Profumeria, Cosmetica, Etc 0.066 0.118 0.123 0.98 1.75 2.10 4.11 

61 Abbigliamento in maglia 0.123 0.140 0.111 1.82 2.08 1.90 -20.34 

41 Pelli e cuoio 0.155 0.131 0.093 2.30 1.95 1.58 -29.23 

         

 22 
Bevande, liquidi alcol ed aceti 0.076 0.063 0.051 1.12 0.93 0.86 -19.18 

 2204 Vini di uve fresche 0.069 0.055 0.041 1.02 0.81 0.70 -24.97 

 19 Prodotti della pasticceria 0.013 0.015 0.015 0.19 0.22 0.25 -0.13 

 15 Grassi e oli 0.009 0.009 0.008 0.14 0.13 0.13 -14.84 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

HS Descrizione 2017 2018 2019 
Quota di mercato (%) %Δ 

2019/18 2017 2018 2019 

  Italia                20.405 21.062 21.412 100 100 100.00 1.66 

84 Macchinari 5.043 5.457 5.111 24.71 25.91 23.87 -6.34 

30 Prodotti farmaceutici 1.848 1.834 1.998 9.06 8.71 9.33 8.95 

42 Lavori di pelle/cuoio; Selleria; Borse 1.005 1.244 1.559 4.92 5.91 7.28 25.30 

85 Macchinari elettrici 1.061 1.241 1.207 5.20 5.89 5.64 -2.81 

87 Veicoli, non ferroviari 2.342 0.958 0.938 11.48 4.55 4.38 -2.05 

90 Strum.ottica, appare. medic 0.889 1.025 0.905 4.36 4.87 4.23 -11.75 

62 Abbigliamento in tessuto 0.588 0.753 0.868 2.88 3.58 4.06 15.31 

64 Calzature 0.576 0.730 0.857 2.82 3.47 4.00 17.34 

71 Pietre preziose, metalli 0.223 0.349 0.702 1.09 1.66 3.28 101.43 

39 Plastica 0.607 0.642 0.630 2.97 3.05 2.94 -1.88 

94 Mobili 0.557 0.633 0.615 2.73 3.00 2.87 -2.76 

61 Abbigliamento a maglia 0.316 0.435 0.498 1.55 2.07 2.33 14.44 

38 Prodotti chimici 0.313 0.335 0.419 1.53 1.59 1.96 24.85 

33 Profumeria, Cosmetica, ecc. 0.152 0.257 0.418 0.74 1.22 1.95 62.82 

73 Prodotti di ferro / acciaio 0.399 0.426 0.399 1.96 2.02 1.86 -6.42 

41 Pelli e cuoio 0.526 0.474 0.381 2.58 2.25 1.78 -19.63 

         

 22 
Bevande, liquidi alcol ed aceti 0.184 0.194 0.190 0.90 0.92 0.89 -2.10 

 2204 Vini di uve fresche 0.161 0.169 0.156 0.79 0.80 0.73 -7.33 

 19 Prodotti della pasticceria 0.051 0.054 0.053 0.25 0.26 0.25 -2.18 

 15 Grassi e oli 0.035 0.032 0.031 0.17 0.15 0.14 -4.33 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino  
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TAVOLA N.7 – ITALIA: QUOTE PERCENTUALI SULLE ESPORTAZIONI DELLA CINA 

 

SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre) 

 

  2017 2018 2019 

Quota percentuale 1.29% 1.33% 1.34% 
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TAVOLA N.8 – CINA: PRINCIPALI PRODOTTI ESPORTATI IN ITALIA 

Miliardi di dollari 

SERIE PERIODICA (Gennaio-Aprile) 

HS Descrizione 2018 2019 2020 
Quota di mercato (%) %Δ 

2020/2019 2018 2019 2020 

 Italia                10.124 10.292 8.836 100 100 100 -14.15 

85 Macchinari elettrici 1.955 1.879 1.680 19.31 18.25 19.01 -10.57 

84 Macchinari 2.000 2.020 1.605 19.75 19.63 18.16 -20.56 

63 Articoli tessili vari 0.108 0.108 0.520 1.07 1.05 5.89 379.91 

29 Prodotti chimici organici 0.529 0.466 0.462 5.22 4.52 5.23 -0.83 

90 Strum.Ottica, appare.medici 0.330 0.371 0.330 3.26 3.60 3.73 -10.97 

94 Mobili 0.380 0.432 0.312 3.76 4.20 3.53 -27.73 

39 Plastica 0.354 0.374 0.294 3.50 3.64 3.33 -21.36 

87 Veicoli, non ferroviari 0.336 0.318 0.283 3.32 3.09 3.21 -10.87 

62 Abbigliamento in tessuto 0.332 0.301 0.276 3.28 2.92 3.12 -8.25 

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 0.262 0.264 0.221 2.58 2.57 2.50 -16.26 

64 Calzature 0.253 0.246 0.210 2.50 2.39 2.37 -14.81 

72 Ghisa, ferro e acciaio 0.427 0.410 0.194 4.22 3.98 2.20 -52.66 

42 Lavori di pelle/cuoio; Selleria; Borse 0.256 0.268 0.188 2.53 2.61 2.12 -30.03 

61 Abbigliamento a maglia 0.240 0.219 0.160 2.37 2.13 1.82 -26.92 

95 Giocattoli, oggetti sport 0.165 0.197 0.145 1.63 1.91 1.64 -26.42 

76 Alluminio 0.132 0.170 0.132 1.31 1.65 1.49 -22.55 

71 Pietre preziose, metalli 0.025 0.046 0.115 0.25 0.45 1.30 149.98 

54 Filamenti sintetici o artificiali 0.132 0.143 0.100 1.31 1.39 1.13 -30.06 

51 Lana, peli, filati 0.118 0.124 0.092 1.17 1.20 1.04 -25.49 

30 Prodotti farmaceutici 0.064 0.082 0.088 0.63 0.80 0.99 6.40 
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SERIE ANNUALE (Gennaio-Dicembre)  

HS Descrizione 2017 2018 2019 
Quota di mercato (%) %Δ 

2019/18 2017 2018 2019 

 Italia                29.280 33.172 33.499 100 100 100 0.99 

85 Macchinari elettrici 5.721 7.022 6.777 19.54 21.17 20.23 -3.49 

84 Macchinari 5.597 6.091 5.998 19.12 18.36 17.91 -1.52 

62 Abbigliamento in tessuto 1.446 1.480 1.439 4.94 4.46 4.29 -2.81 

94 Mobili 1.131 1.232 1.337 3.86 3.71 3.99 8.49 

29 Prodotti chimici organici 1.110 1.432 1.239 3.79 4.32 3.70 -13.46 

39 Plastica 0.904 1.054 1.124 3.09 3.18 3.36 6.62 

90 Strum.Ottica, appare.medic 0.922 1.011 1.108 3.15 3.05 3.31 9.56 

72 Ghisa, ferro e acciaio 0.972 1.256 1.078 3.32 3.79 3.22 -14.22 

61 Abbigliamento a maglia 1.088 1.062 1.040 3.72 3.20 3.11 -2.04 

87 Veicoli, non ferroviari 0.885 0.971 0.983 3.02 2.93 2.94 1.31 

42 Lavori di pelle/cuoio; Selleria; Borse 0.806 0.868 0.904 2.75 2.62 2.70 4.09 

73 Lavori di ghisa, ferro o acciaio 0.748 0.874 0.868 2.56 2.64 2.59 -0.76 

95 Giocattoli, oggetti sport 0.652 0.668 0.844 2.23 2.01 2.52 26.32 

64 Calzature 0.718 0.784 0.823 2.45 2.37 2.46 4.95 

76 Alluminio 0.337 0.447 0.476 1.15 1.35 1.42 6.50 

54 Filamenti sintetici o artificiali 0.372 0.423 0.414 1.27 1.28 1.24 -2.26 

51 Lana, peli, filati 0.325 0.428 0.371 1.11 1.29 1.11 -13.32 

71 Pietre preziose, metalli 0.079 0.091 0.362 0.27 0.28 1.08 297.16 

40 Gomma 0.394 0.390 0.359 1.35 1.17 1.07 -7.82 

63 Articoli tessili vari 0.331 0.353 0.333 1.13 1.06 0.99 -5.68 

Fonte: Trade Data Monitor, Dogane Cinesi   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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TAVOLA N.9 – CINA: STOCK INVESTIMENTI ESTERI IN ENTRATA 2018  

 

Rank Paese Valori (milioni di US$) 

  World 2.814.067 

1 China, P.R.: Hong Kong 1.378.383 

2 Virgin Islands, British 302.553 

3 Not Specified (including Confidential) 231.379 

4 Japan 166.817 

5 Singapore 115.035 

6 Germany 78.394 

7 Korea, Republic of 76.591 

8 United States 74.002 

9 Cayman Islands 61.411 

10 Netherlands 34.686 

11 Taiwan Province of China 32.808 

12 Mauritius 30.734 

13 Samoa 29.759 

14 France 26.238 

15 United Kingdom 22.837 

16 Switzerland 14.460 

17 Bermuda 10.774 

18 Canada 10.005 

19 Sweden 9.590 

20 China, P.R.: Macao 8.956 

21 Australia 8.884 

22 Italy 8.483 

                           Fonte: FMI   Elaborazione dati: ICE Pechino 
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TAVOLA N.10 – CINA: STOCK INVESTIMENTI ESTERI IN USCITA 2018 

Rank Paese Valori (milioni di US$) 

    World 1.982.270 

1 China, P.R.: Hong Kong 958.904 

2 

Not Specified (including 

Confidential) 

299.468 

3 Cayman Islands 237.262 

4 Virgin Islands, British 119.658 

5 United States 67.038 

6 Singapore 35.970 

7 Australia 24.988 

8 Netherlands 18.129 

9 United Kingdom 16.542 

10 Luxembourg 14.316 

11 Germany 11.988 

12 Canada 11.081 

13 Indonesia 8.835 

14 China, P.R.: Macao 8.473 

15 Bermuda 8.306 

16 Sweden 6.885 

17 Russian Federation 6.578 

18 France 6.360 

19 Korea, Republic of 6.128 

20 South Africa 6.000 

 

Fonte: FMI - Elaborazione dati: ICE Pechino 

Rank Paese Valori (milioni di US$) 

21 Lao People's Democratic 

Republic 

5.564 

22 United Arab Emirates 4.939 

23 Thailand 4.849 

24 Vietnam 4.766 

25 Switzerland 4.748 

26 Cambodia 4.253 

27 Kazakhstan 4.246 

28 Malaysia 3.693 

29 Pakistan 3.614 

30 Israel 3.374 

31 Japan 3.160 

32 Brazil 3.052 

33 Myanmar 2.887 

34 Zambia 2.611 

35 Venezuela, República 

Bolivariana de 

2.396 

36 India 2.156 

37 Mongolia 2.117 

38 Italy 1.857 
 

 


